
1 di 2 

 

 

Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 
Direzione Generale Territoriale del Centro 

UFFICIO 1 - MOTORIZZAZIONE CIVILE DI ROMA 
--------------- 

Via Salaria, 1045 - 00138 - ROMA 
Via del Fosso dell’Acqua Acetosa Ostiense, 9 - 00143 - ROMA 

                  Pec: umc-roma-sud@pec.mit.gov.it 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE dell’AEP, CON CONTESTUALE SOSPENSIONE 

DELL’ISCRIZIONE AL REN E ALL’ALBO PROVINCIALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI  

 
VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione dell’Albo nazionale degli autotrasportatori 
di cose per conto di terzi, con specifico riferimento alle rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo; 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di avvio del procedimento; 
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva del Consiglio dell’unione europea 
n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato centrale per l’Albo nazionale degli 
autotrasportatori; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in 
forma cartacea”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su 
strada e abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio; 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 aprile 2012, rubricato “disposizioni 

urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione 

del Regolamento CE 1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di massa complessiva 

a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da rispettare per l’esercizio della professione di 

trasportatore su strada siano quelle previste dal citato regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 25 novembre 2011; 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il quale, a modifica ed integrazione 

dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale 
degli autotrasportatori è tenuto, tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità 
concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il numero dei dipendenti autisti, nonché 
alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di 
commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-quater del citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle 
imprese iscritte, al fine di garantirne la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione 
come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che dispone che le funzioni relative alla 

cura e alla gestione degli Albi provinciali degli autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta degli albi provinciali degli 
autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 

94, della L. n. 147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 

VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche introdotte ai Regolamenti (CE) n. 
1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del 
trasporto su strada, e la relativa Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 

VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto avente ad oggetto “art. 9, comma 2, lett. 

l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147 (legge di stabilità 2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori di 

cose per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle 

verifiche di regolarità” 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-ter e l-quater decreto 

legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la 

regolarità, quanto a requisiti e condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 

 

mailto:umc-roma-sud@pec.mit.gov.it


2 di 2 

 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 264755 del 17/10/2023, notificata, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della legge n. 

241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in ragione della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante 

pubblicazione sui siti www.alboautotrasporto.it , www.motorizzazioneroma.eu e www.ilportaledellautomobilista.it con la quale , 

dopo aver rilevato che le imprese di cui all’allegato elenco non risultassero in possesso di tutti i requisiti necessari a mantenere 

l’autorizzazione all’esercizio della professione, veniva comunicato l’avvio del procedimento di sospensione dell’autorizzazione 

all’esercizio della professione (AEP) in oggetto con contestuale sospensione dell’iscrizione al REN e all’Albo provinciale degli 

autotrasportatori. 

RILEVATO che n. 83 imprese, di cui all’allegato elenco, non risultano essere in possesso di uno o più dei requisiti indicati nel 

sopracitato elenco costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, necessari a mantenere l’autorizzazione 

all’esercizio della professione 

RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui all’elenco allegato alla comunicazione prot. 

197368 del 25/07/2023 non hanno presentato, entro il termine di 30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente 

procedimento;  

VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia 

possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta 

stabilite dall'amministrazione medesima”; 

RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante il considerevole numero di 

destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it , 

www.motorizzazioneroma.eu e www.ilportaledellautomobilista.it  rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 

241/90 idonea forma di pubblicità 

 

 

DISPONE 

 

- La sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della professione di autotrasportatore su strada e la contestuale 

sospensione dall’iscrizione al REN e all’Albo degli Autotrasportatori a carico delle imprese di cui all’ allegato elenco, per 

60 (sessanta) giorni con decorrenza dalla data di ricevimento della presente;  
- L’obbligo per le imprese di cui all’ allegato elenco di restituire allo scrivente Ufficio tutte le carte di circolazione dei veicoli 

ad essa intestati e destinati all’attività di cui trattasi, nel termine di 15 giorni dal ricevimento della presente, significando che, 
in mancanza, l’ufficio attiverà gli Organi di Polizia per il ritiro coattivo dei citati documenti;  

- Di assegnare all’impresa il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della presente per regolarizzare la propria 
posizione, significando che, in caso di mancata regolarizzazione nel suddetto termine, l’Ufficio provvederà alla revoca dell’AEP 
- autorizzazione all’esercizio della professione con contestuale cancellazione all’Albo provinciale degli autotrasportatori di cose 
per conto di terzi ed eliminazione dell’iscrizione al REN 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti – 
Direzione generale territoriale del Centro, PEC dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it , ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 
30 giorni dalla data della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure può essere proposto ricorso 
giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 104/2010. 

 
Il presente provvedimento è esente da bollo, tranne in caso di uso dello stesso e viene comunicato, come per legge, anche al Comitato 
Centrale per l’Albo degli Autotrasportatori. 

 
Si ricorda che la sospensione disposta produce i suoi effetti fino al termine dei 60 gg. assegnati. 
 
Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico nazionale ed il sistema telematico della 
banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la 
motorizzazione - Centro elaborazione dati del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti.  
 

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite pubblicazione sui siti 

www.alboautotrasporto.it , www.motorizzazioneroma.eu e www.ilportaledellautomobilista.it. 
 

 

p. IL DIRETTORE 

IL FUNZIONARIO  

RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO 
                      Dott. Gianluca Campanella 

 

 

 

 

 
Unità Operativa Regionale Albo Autotrasportatori 

Via del Fosso dell’Acqua Acetosa Ostiense, 9 
00143 Roma 

@  uoalbomerci.uprm@mit.gov.it 

🌐 Motorizzazione Civile di Roma (motorizzazioneroma.eu) 

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.motorizzazioneroma.eu/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.motorizzazioneroma.eu/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it
http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.motorizzazioneroma.eu/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/
mailto:uoalbomerci.uprm@mit.gov.it
https://motorizzazioneroma.eu/albo


Iscrizione Albo Denominazione sociale Dato fiscale 

RM5800267R T.O.R. TRASPORTI ORTOFRUTTICOLI ROMANI 1880740582 

RM5801128T COMMERCIO MATERIALI EDILI TRASPORTI - CO.ME.TRA. 455380584 

RM5801442W BERRETTA BRUNO E ENRICO 924390586 

RM5802670P BERRETTA ROMOLO BRRRML47B22E263M 

RM5803630G AZETA COMPAGNIA TECNICA COMMERCIALE 580860583 

RM5810385Z PETROL CARBO 1061770580 

RM5810709N LAZZERI CURZIO LZZCRZ59M22C552D 

RM5811652Z NORI NADIA DI NORI NADIA 6310830580 

RM5812360H SIRAGUSA FRANCESCO SRGFNC54S29F880A 

RM5812744W FMP DI FEDELI SRL 6140370583 

RM5815766X BETATRANSPORT 3977711005 

RM5818053T SOCIETA' MAGAZZINAGGI E TRASPORTI 5550301005 

RM5818465V MA.PA. 5419771000 

RM5818824M ESSEBI DI SOFIA ANDREA & C. 3998921005 

RM5818846T ROPERTO ANTONIO RPRNTN72H28M208I 

RM5820006T DE LUCA PAOLO DLCPLA69H26H501Q 

RM5821299S EDILTECNICA 1217430691 

RM5821438M PIERGENTILI STEFANO PRGSFN74B10H501S 

RM5821479W LORENZETTI ROSA LRNRSO57P58H501V 

RM5822720U GRUPPO CINA 8260611002 

RM5823169Z MAG TRASPORTI 2021 6198771005 

RM5823366W ROFFI ISABELLI FRANCO AUTOTRASPORTI 9999471007 

RM5823417A MULTITRANSPORT 9760211004 

RM5823486G CIOCOIU TUREATCA CRISTINEL IORDACHE CCTCST76C04Z129J 

RM5823875M S.T.I.N. TRASPORTI 10016101007 

RM5824062J MARTE GROUP 11203521007 

RM5824088M MEDIALOGISTIC 10608291000 

RM5824174P ASIA TIR 11356771003 

RM5824182G D.M.T. PETROLI 2011300791 

RM5824187D RENT DAY 10355001008 



RM5824202U TRASPORTI NEL MONDO 9022001003 

RM5824231Q MACRO SERVICE 11041651008 

RM5824291M DARENT 11154811001 

RM5824365W AZIENDA TRASPORTI EUROPEI ROMA 3988690586 

RM5824393K EDILIZIA MONTERONE 5577061004 

RM5824421F RI.MA 11589561007 

RM5824423H PEREIRA ERIVELTON EUSTAQUIO PRRRLT67R30Z602R 

RM5824431H C.D.S. 11647011003 

RM5824437F GIOVARUSCIO MOVING 11373071007 

RM5824454Q CARIDACI SOCIETA' AGRICOLA 10882901001 

RM5824485G RYCICLA 3000 11478281006 

RM5824497C FA.BIT 1564960803 

RM5824542Q EUROTRASPORTI 2010 DI TRUNFIO FRANCESCO & C. 10906661003 

RM5824556N DITRA 11867791003 

RM5824564N AUTOTRASPORTI MARCHETTI 2487130599 

RM5824569T NUOVA ITALAUTO 2507920599 

RM5824581G D & B TRASPORTI 11675761008 

RM5824587E BRAVETTI DANIELE BRVDNL82P11E958F 

RM5824648A 2A TRASPORTI 11384971005 

RM5824651V MULTIMODAL NETWORK SYSTEM 11278111007 

RM5825539N EMME G. TRASPORTI 13147721008 

RM5825580L ATLANTICA TRASPORTI 13301601004 

RM5825590N L.T.S. 13252711000 

RM5825595F COSTA 2014 13028481003 

RM5825619W EUROPA TRASPORTI & LOGISTICA 13300861005 

RM5825689V PERUSIATRUCKS 13481211004 

RM6000182X S.D. TRASPORTI 13725051000 

RM6000230J CDR TRASPORTI DI DE LUCIA GIUSEPPE & C. 13669101001 

RM6000267K D.M. TRASPORTI 13418301001 

RM6000280M FULL SERVICE WORKING 2459970907 

RM6000287G LAZIO SERVIZI TRASPORTI 13892491005 



RM6000397E TERMA 11579951002 

RM6000412V PETRUCCI FABIO PTRFBA78L10G274P 

RM6000419C R.O.L. TRASPORTI 13790431004 

RM6000517W ECO T.RI.SMA 14265951005 

RM6000956E TRASPORTI GRILLI 14676221006 

RM6000985U FAST DELIVERIES 14708401006 

RM6001126K BM SERVICE 4075800245 

RM6001142T AMG INTERNATIONAL RELOCATIONS 13904341008 

RM6001146X FERRAZZANO PIETRO FRRPTR70P26F880Y 

RM6001154X D.F. TRASPORTI 14709591003 

RM6001175U NEW.PROJECT 2018 14915801006 

RM6001179G LOGISTIC & CO. 14746481002 

RM6001194Q PIPI AUTOTRASPORTI 15099761007 

RM6001203H GENERAL JOB SERVICE 14383021004 

RM6001237S EAGLE TRANSPORT 15040321000 

RM6001246B DISTRA 14981831002 

RM6001248M DISMER 14981841001 

RM6001448E SMELD RELOCATION 14555751008 

RM6001490V CDM MOVING 15593571001 

RM6001491J IMPERTECNO 10195091003 

RM6001510Y FA.MO. 15619891003 

RM6001692T INTERNATIONAL TRUCK SERVICE 2661280590 

 


		2024-04-02T13:03:54+0000
	Gianluca Campanella


		2024-04-02T17:19:42+0200
	ROMA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A5F0D52.REGISTRO UFFICIALE.U.0095688.02-04-2024




